



GÂNDIREA PRIN INTERJECȚIE

MOTTO:

„Erbivorul carpatin — el își spune zimbru — Corneliu Vadim Tudor, este cel care l-a ucis, lent, pe Eugen Barbu”.
(Radu Theodoru — fost vicepreședinte al PRM)

Acarul Florică, inscripțiile bilingve, memorandumul UDMR, mai sunt încă în aer, în apă și — conștiințe. Comedianții acelei naționaliste stângi bolnave, PRM, PSM, PUNR aliată puterii actuale, acum, după noua mare revoluție socialistă din octombrie de la Moscova. Ei care n-au stat vreodată la coadă și care n-au auzit că era mai bine cu Ceaușescu, care a făcut mult pentru noi, și metroul, și că regele a furat tablourile și că îi imităm pe vestici ca să avem șomeri, asta ne-a adus la intrarea în Europa și că nu se poate face nimic în țara asta de hoți. Toamna aceasta a început în Parlament cu un show național cu violență, ziaristi, suspans, lovituri de teatru, atacuri, tensiuni, drame, acuze și răsete.

Un spectacol multicolor cu bufoni, câmpeni de Putna, vidanșori, aranșori, capete de afiș, câștigători și perdanți. „Da”-ul de la Strasbourg se va reduce la operația de seducție pe care garda PDS-nistă o va aplica insistent publicului nostru posesor de voturi neuitând că electoratul pro-Iliescu are nostalgia consensului, a emanației, a sucului propriu și neliniștea pentru soarta spațiilor verzi. Ba mai mult, Vadim Tudor ne spune că, „Ce ar avea epoca modernă aservită Occidentului, să pună în locul lui Lenin și al grandorii degajate de Armata Roșie?”. E și acesta un mod de a aprecia „democrația originală”, ca să nu-i spunem perestroika de Cotroceni, oferită de aripa reformistă a PCR instalată la putere cu arme, bagaje, engleză cu accent de Moscova, tertipuri și tipicuri măgurene. Dar spectacolul are mai multe acte, becleene contexte și vadimiști, pretexte și tragi-comedia asta din Parlamentul României e departe de a se termina.

Jimmy IONESCU

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
(CCIL)
Nr. 732
Sâmbătă,
23 oct.
1993
20 lei

LA O ANIVERSARE

Istoria noastră nu se compune numai din Ștefan cel Mare și Mihai Viteazul. Deveniți simboluri. Nici numai din comuniști, neocomuniști sau criptocomuniști. De primii vrem să ne aducem mereu aminte; pe ultimii vrem să-i uităm, dar NU AVEM CUM.

De la începuturi istoria românilor e plină de vellevozi, domnitori, regi. Toti au coroane pe cap. Aceasta trebuie să o repetăm des pentru că din cartea de istorie filele au fost rupte la cea mai bogată, mai prosperă perioadă din istoria românilor: 1916—1947 — perioada Monarhiei. Mulți nu știu (pentru că filele au fost rupte) sau nu vor să știe și AICI „SIMPLICITAS” NU MAI E „SANCTA” CITICĂLOASĂ, că în acele timpuri au domnit CAROI I (48 de ani) cu ELISABETA; FERDINAND I cu MARIA; CAROL al II-lea cu ELENA și MIHAI I. Regatul României era mare și la loc de frunte ÎNTRE ȚĂRILE EUROPEI, ca civilizație, democrație, situație politică, socială.

Noi avem și acum Un Rege — bun și blând, inteligent, frumos și talentat. Un adevărat „om de caracter”: cinstit, loial, de bună credință; un soț, tată și bunie exemplar. Cu luciditate politico-istorică, echilibrat, serios. Caracterizat prin umanitate și spirit democrat, moștenite de la valoroșii săi predecesori, dar și roade ale unei educații regeste primite în România Mare.

Ar trebui să fim fericiți și mândri că avem un asemenea Rege. Ar trebui... SĂ INCERCĂM SĂ NE RIDICĂM la o asemenea cinste, să fim demni de El, să-l merităm.

El a fost exilat de haini, răi, fără altă vină decât că și-a iubit prea mult poporul, a luptat pentru binele lui, a fost un bun român.

Astăzi, de ziua Lui, 25 octombrie, când împlinește 72 de ani, nu-l dorim decât



să-i ajute Dumnezeu să fie sănătos, puternic, cu o viață lungă ca să poată îndeplini făgăduiala care ne-a făcut-o în acea minunată și binecuvântată zi de Paști, că se va întoarce în curând.

Te așteptăm, Majestate, „pe curând” în locul nașteri Tale, Sinaia cea minunată, strada Castelului, județul Prahova, țara de baştină România.

LA MULȚI ANI!

Ileana Popa NICULIU

CARITAS

ASTĂZI se ridică premiile pentru cei ce au
DEPUȘ IN ZIUA DE 2 IULIE.

PECO VĂ INFORMEAZĂ

Sâmbătă și duminică, de benzină auto și 10 tone
pentru week-end-ul sib- de motorină.
enilor, în stațiile PECO
vor fi livrate 120 de tone
(C.P.)

ZIUA ARMATEI

25 OCTOMBRIE

În cinstea zilei de 25 octombrie 1993, Ziua Armatei, Asociația Națională a Veteranilor de Război, Filiala „TRAIAN MOSOIU” Sibiu, vor avea loc luni, 25 octombrie 1993, la ora 9, depunere de coroane la Cimitirul Eroilor, urmată de o ceremonie organizată de Garnizoana Sibiu, iar la ora 18, la sala mare a Cercului Militar, va fi susținut de către muzicile militare din Garnizoana Sibiu, dirijor căpitan Nicolae Frățilă, un concert de fanfară.

(C.P.)

„DECAMERONUL”

Teatrul „Radu Stanca” va prezenta ultimele două spectacole cu piesa „DECAMERONUL”, înainte de participarea la Festivalul Ion Luca Caragiale. Spectacolele vor avea loc joi, 28 și vineri, 29 oct., de la ora 19, în sala teatrului. Biletele s-au pus în vânzare la Agenția Teatrală, Telefon 43 91 90.

SOS — Satul Copiilor Cîsnădie

Cortul cu surprize

Duminică, 24.10.1993, la ora 11, va avea loc inaugurarea festivă a Satului Copiilor din Cîsnădie, str. Herman Gmeiner, nr. 3—7, în prezența autorităților locale, județene, a personalităților politice, bisericesti și sociale. Cu această ocazie va fi prezen-

tat un program festiv, după cum urmează: ora 11 — primirea invitaților în Satul de Copii; fanfara Clubului copiilor din Cîsnădie va deschide

(Continuare în pag. a II-a)

(C.P.)

APROZ(I)AR S.F.

Răspuns obligatoriu la întrebări care nu au fost puse, către me, SAR PEI. Din restul titlului au puncte, puncte, bine cloct, s-a născut evenimentul S.F. Și poate că tot-

mai în replică, S.F.-ul și-a găsit o clientelă.

V-a-bar (Bă!)

P.S. Dacă nu înțelegeți semnătura, promitem să nu vă bănuim pe nedrept.

A treia virtute morală este cumpătarea creștină. Cel care muncește cinstiț și — mai ales — păstrează rodul muncii, poate fi îndestulat, pentru că „viața celui cumpătat și a celui muncitor se va îndulci” (Întel, Sir., 40, 20).

Cumpătarea este o necesitate, care se cere cunoscută și pusă în practică.

1. Ce este cumpătarea?
În viața creștină, cumpătarea este virtutea care ajută reținerea de la străngeri peste măsură a

MORALA CREȘTINĂ

Virtutea Cumpătării

bunurilor materiale, este măsura de reținere în consum de mâncare și băutură prin renunțarea la îmbuibarea, este modul cel mai restrâns de economisire a tuturor bunurilor de trai. Cel cumpătat se biruiește pe sine în lăcomia de mâncare, băutură, vorbe, îmbrăcăminte și purtare.

2. Binele cumpătării.
Prima parte a acestui bine este ușurătatea vieții celui cumpătat, când acesta lipsit de lăcomia străngerii de bunuri, nu aleargă din noapte în noapte, nu se ostenește peste puterea firii sale. Prin mulțumirea cu puțin cel cumpătat își lungeste viața în pace.

A doua parte de bine este sănătatea sufletului prin izbăvirea lui de zburcium și a trupului prin consum alimentar reținut, fără îmbuibare peste trebuința întinerii, în post creștinesc.

A treia parte de bine a cumpătării este bucuria biruinței de sine. În această biruință se recunoaște puterea personală de bunăcuviință în vorbe spuse fără rost, în procurări de îmbrăcăminte la modă și în alte poftă împlinite fără necesitate.

3. Rețele lipsei de cumpătare.

Primul rău al acestui lipse de cumpătare este încălcarea sufletului cu griji, răpirea bunului străin prin nedreptate și fuga neoprită după plusuri de viață. Aceste griji, nedreptăți și alergări tulbură pacea sufletului, aduce mustrare de conștiință.

Al doilea rău este dărâmarea sănătății și chemarea morții înainte de vreme. Cel îmbuibat cu mâncare nu pot avea viață lungă.

Ultimul rău este compromiterea personală prin lipsa de măsură a cumpătării. Cel ce nu are rațiune morală, cel ce dă libertate instinctului se coboară din rândul ființelor cugetătoare în lumea animalelor și uneori mai jos, când omul consumă alcool și animalul își potolește setea lui cu apă.

Cumpătarea este virtutea în care creștinul se mulțumește numai cu cele necesare întreținerii sale de viață.

Mulțumirea cu puțin — în cumpătare — este biruința de sine a celui ce se învinge în lăcomie.

Renunțarea la cumpătare se răzbuună asupra celui necumpătat.

Pr. I. BUTA

Guvernul României - COMUNICAT: Rectificarea Bugetului Asigurărilor Sociale

În cadrul reuniunii săptămânale a Executivului a fost aprobat proiectul Legii privind rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1993, care urmează a fi înaintat Parlamentului.

Având în vedere execuția pe semestrul I al anului în curs, proiectul prevede rectificarea bugetului menționat după cum urmează: venituri plus 593 240,4 milioane lei; cheltuieli plus 524 417,7 milioane lei; excedent bugetar 147 632,7 milioane lei.

La bugetul asigurărilor sociale de stat pe sem. I al anului, veniturile au însumat 423 275,5 milioane lei, cheltuielile 356 243 milioane lei, excedentul realizat cifrându-se

la 67 032 milioane lei.

La bugetul fondului pentru pensia suplimentară: venituri 56 870,6 milioane lei; cheltuieli — 26 139,5 milioane lei; excedent 29 731 milioane lei.

La fondul pentru plata ajutorului de șomaj; venituri — 118 140 milioane lei; cheltuieli 60 944 milioane lei; ex-

cedent 57 196 milioane lei.

Intrucât bugetul asigurărilor sociale ale agricultorilor a fost corectat prin Ordonanța cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1993, proiectul de lege aprobat de Executiv nu cuprinde prevederile referitoare la această categorie.

MEDIAȘ

Ședința de Consiliu

În 25 octombrie 1993, va avea loc Ședința Consiliului Municipal Mediaș. Se vor lua în discuție: analiza stării infrastructurii din Mediaș, realizarea investițiilor în cadrul

Primăriei. Se va supune aprobării concesiunea în Zona Dealul Furcilor a unui teren în vederea realizării unui complex comercial.

(C.P.)

BLĂJEL

BRUTĂRIE

La Blăjel s-a dat în folosință o modernă brutărie care aprovizionează cu pâine localitățile de pe raza comunei și câteva unități din Mediaș. Cel care lucrează aici în

trei schimburi au satisfacția că produsele lor, ieftine și bune, sunt apreciate de cumpărători.

(D.I.B.)

SOS - Satul Copiilor ...

(Urmare din pag. 1)

festivitățile; corul de copii „ALLEGRETTO” din Sibiu, va susține un miniconcert; ora 11,15 — va avea loc o slujbă religioasă; ora 11,45 — dl. dr. CĂTĂLIN ZAMFIR, președintele asociației SOS — Satele Copiilor Români va adresa un salut oaspeților; dansuri populare germane; pentru cei mici este prezentă manifestarea Teatrul de păpuși din Sibiu; ora 12,15: dl. HELMUTH KUTIN, președintele SOS — KINDERDORF INTERNATIONAL va

adresa un cuvânt de salut; va concerta Corul studenților de la Institutul Teologic Protestant din Sibiu; ora 12,30, cuvintele de salut ale oaspeților — dl. CRISTOPH PARSINI — ambasadorul Austriei, dl. TRAIAN MUNTEAN — prefectul județului și dl. ROBERTO DIETRICH — primarul orașului, vor fi urmate de interpretări muzicale ale formațiilor artistice ale Clubului Copiilor din Cîsnădie, ora 13,00 oaspeții vor fi invitați acasă de familiile din Satul de copii, iar cei mici în Cortul cu Surprize.

ECONOMIA DE PIATĂ

Dictionar economic

Ghid financiar

BANCOR — denumire dată de J.M. KEYNES unității monetare internaționale pe care a propus-o la Conferința Monetară și Financiară Internațională de la Bretton Woods (1944).

Planul KEYNES nu a fost acceptat din cauza opoziției SUA, care nu avea interesul să accepte o monedă internațională capabilă să concureze dolarul.

Ideea B. a fost reluată de către R. TRIFFIN (1961). **BACRUTA** — situația în care se poate găsi o persoană, întreprindere sau altă entitate legală care, nefiind capabilă din diferite motive să-și îndeplinească obligațiile financiare, este declarată printr-o hotărâre judecătorească în stare de insolvență. Bunurile existente sunt administrate în continuare de organul stabilit prin hotărâre.

BANKING — termen derivând din limba engleză, care are sensul de „bancar” sau „provenind de la bancă”.

a consemnat ec. Lenuța GELERIU

VERNISAJ

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA”, Muzeul de Etnografie universală „FRANZ BINDER”, va invita marți, 26 octombrie 1993, ora 13, la Casa Hermes, Piața Mică nr. 11, la expoziția **INDONEZIA — REPE-**

RE CULTURALE. Vernisarea expoziției se va desfășura în prezența Excelenței Sale, domnul LAMTIUR A. PANGGABEAN, ambasador al Republicii Indonezia în România.

(C.P.)

CISNĂDIE

RUMĂNIENHILFE VILSHOFEN

Joi, 20 octombrie a.c., la Cîsnădie, a sosit o delegație a Asociației ARGE Rumănienhilfe, condusă de dl. ANTON EDER, președintele acesteia. Iată ce ne-a declarat domnia sa: „Sunt pentru a unsprezecea oară în România și a doua oară în Cîsnădie. Vom mai reveni în acest oraș, cu atât mai mult cu cât avem în vedere un proiect de înfrățire între Vilshofen și Cîsnădie. Ajutoarele aduse au fost donate de către cetățenii din Vilshofen, cu

ajutorul Primăriei orașului. Primăria Vilshofen salută locuitorii Cîsnădiei”.

Ajutoarele, constând în alimente, dulciuri, fructe, medicamente, îmbrăcăminte și articole de uz casnic, în greutate totală de 6250 kg, pentru transportul cărora Societatea TECHNISCHE HILFSWERK a pus la dispoziție gratuit camioane de mare tonaj, au fost distribuite la Grădinița nr. 4, Grădinița nr. 7 și Liceul Industrial din localitate. Delia VESTEMEAN

ȘTIAȚI CĂ...

... numărul șomerilor care contribuie la constituirea fondului de șomaj este de 6,7 milioane; numărul persoanelor care beneficiază de ajutor de șomaj este de 750 de mii; numărul persoanelor care primesc alocație de sprijin, 400 de mii; numărul mediu de pensionari, 3,3 milioane; salariul mediu anual, 73 000 lei; ajutor mediu anual de șomaj, 26 835 lei; alocație medie anuală de șomaj, 9961 lei; pensie medie anua-

lă de asigurări sociale de stat, 26 118 lei; pensie medie anuală suplimentară, 3200 lei.



SEMINAR

Luni, 25 octombrie a.c., ora 9, la Sala Asociației Medicale Române din Sibiu, Piața Mică nr. 12, va avea loc deschiderea seminarului susținut

de KINDER ZENTRUM München, în colaborare cu CENTRUL DE RECUPERARE COPII, Sibiu.

(M.G.)

„FESTIVAL”

FESTIVALUL FOLMULUI
DOCUMENTAR - STUDIU



„ASTRA”-FOLM
Sibiu 24-29 octombrie 1993

Sâmbătă, 23 octombrie a.c., ultima zi de desfășurare a festivalului, proiecția filmelor va începe la ora 9,30. Vor putea fi vizionate: Sculptorii, Arta conservării, Mamuci, Crăciun în Maramureș, Hristos a înviat la Săpânța, Tablă de artă naivă Târgu Lăpuș — 1993, Tradiție și imagini, Sahia, Căldura căminului părintesc, Nuntă tradițională în Săliștea (Ciocara, Jud. Alba).

Premierea filmelor va avea loc la ora 17.

(C.P.)

Considerații asupra stării rurale (II)

Să nu dea Dumnezeu cel Sfânt...

Atenție pentru cei în față, la comanda societății! CINE MAI DOREȘTE UN 1907 sau o nouă colectivizare? Iată de ce se solicită de urgență parlamentului și guvernului, crearea cadrului juridic pentru activitatea complexă din agricultură, care să faciliteze susținerea și structurarea producției agricole la modul concret, funcție de mărimea exploataților agricole și de condițiile sociale naturale zonale, astfel încât din producția agricolă realizată populația rurală să-și poată asigura în totalitate o existență civilizată. Ce trebuie făcut?

1. În primul rând se impune creditarea lucrărilor curente din agricultură pentru acei producători care solicită astfel de fonduri iar mărimea dobânzii să fie diferențiată proporțional cu mărimea veniturilor realizate și de nivelul sumelor solicitate.

2. Acordarea de subvenții și orientarea lor spre realizarea unor investiții cu caracter agricol de stat (executarea de construcții agricole noi, funcționale și modernizarea construcțiilor agricole vechi, grajduri, fânare, magazii, coșere, zabre de vară, stăni pastorale și agroturistice, alimentarea cu apă a grajdurilor și paștilor, drumuri de acces la parcelele de teren agricole de la distanțe mari și amenajarea complexă a diferitelor categorii de folosință (plantații pomicole, viticole, combaterea eroziunii solului, irigații, desecări, defrișarea vegetației lemnoase nevaloroase de pe pașți etc.).

3. Acordarea de credite rambursabile pe termen lung cu prioritate la producătorii agricoli cu suprafețe mai mari de teren, și la cei asociați în vederea cumpărării de utilaje agricole moderne

adequate sistemului de agricultură parcelară, pentru cumpărarea unor animale de rasă și de fermieri precum și pentru modernizarea exploataților...

4. Pe lângă facilitățile preconizate a se acorda la toți producătorii agricoli, în zonele de deal și munte se impune acordarea indemnizațiilor compensatorii la condițiile grele de lucru, determinate de condițiile naturale nefavorabile (climă, sol etc.) de starea de degradare avansată a unor construcții cu caracter agricol productiv, starea de izolare, dificultățile legate de transportul produselor agricole, lipsa unor utilități sociale (electricitate, apă potabilă, salubritate, căi de acces, reprezentarea slabă cu instalații social-culturale etc.).

Se va avea în vedere faptul că pentru obținerea unei cantități de produs, în con-

ceptul arătat este necesar un consum sporit de combustibil și energie convertibilă, inclusiv umană.

Desigur, toate facilitățile acordate producătorilor agricoli în diversitatea de condiții naturale și sociale, vor trebui să conducă la o creștere a producției vegetale și zootehnice.

De aceea, acordarea facilităților va determina obligația producătorilor agricoli privați, beneficiari de a realiza un minim de producție vegetală, un minim de animale și produse zootehnice, de a depăși prevederile unor indicatori principali minimi care vor fi urmați pe parcursul aplicării integrale a tehnicii și tehnologiilor de cultură și zootehnice, realizării parametrilor proiectați în cazul investițiilor agricole private subvenționate.

Ing. Gh. APETROAE

RĂZBOAIELE
BALCANICE

1912/1913 — 1993 (II)

Anul 1912 nu a dat rezultate optime, nu a adus pacea adevărată între beligeranți. S-au dezvăluit grave neînțelegeri între foștii aliați din Uniunea Balcanică privind împărțirea moștenirii otomane, neînțelegeri alimentate, pe de o parte de Rusia și pe de altă parte de Austro-Ungaria.

Deși România nu a participat cu forța armatelor la conflict, cu toate acestea, relațiile cu Bulgaria s-au deteriorat treptat datorită litigiului de frontieră din sudul Dobrogei. Cercurile oficiale din Bulgaria au manifestat tendințe revendicative la adresa Dobrogei, prin presă, prin manuale școlare, prin educația militară, creându-se o tensiune de neliniște în Balcani.

În 27 octombrie 1912 guvernul român a apelat la medierea Rusiei, pentru reglementarea raporturilor româno-bulgare, incluzând rectificarea hotarelor pe linia Tur-tucaia nord Varna, la Marea Neagră. Guvernul țarist s-a arătat favorabil, sperând în atragerea României de partea Antantel. Franța a aprobat această strategie. La aceasta, Imperiile centrale au trecut la contraofensivă pentru menținerea României de partea lor. Între România și Bulgaria s-au purtat negocieri care au durat până în ianuarie 1913, neajungându-se la nici un rezultat. România a exercitat presiuni asupra Sofiei, făcând să se înțeleagă că rectificarea frontierelor se va face cu ocuparea zonei revendicate.

La 13 iunie 1913 Titu Maiorescu a raportat Regelui Carol că atât România cât și Austro-Ungaria admit ocuparea de către România a liniei Tur-tucaia — Balci, pentru rectificarea frontierelor.

În 16/17 iunie 1913 a pornit ofensiva Bulgariei împotriva Serbiei și Greciei. În 28 iunie 1913 oastea română a pornit ofensiva din Dobrogea spre Tur-tucaia — Bazargic — Balci, ocupând zona în litigiu. La 11 iulie 1913 ofensiva a fost oprită de Regele Carol I la cererea noului guvern bulgar.

Bulgaria a propus încheierea unei păci separate cu România. Guvernul Român nu a acceptat nici un separatism, ci un armistițiu cu toate statele în conflict și un tratat de pace general.

Ziarul din Berlin „Vossische Zeitung” a concluzionat în acele zile: „Românii apar ca un popor de ordine și toată lumea are încredere într-ansii... România, prin desfructurarea forțelor sale militare, aducând liniștea și devenind arbitru în Balcani are dreptul de a prezida conferința balcanică viitoare, care va stabili... o nouă ordine de lucruri în Peninsula Balcanică”.

Întreaga presă europeană a exprimat cuvinte de admirație față de poporul român, de modul tranșant cum a reușit să stabilească ordinea în Balcani. În 28 iulie 1913 Tratatul de Pace de la București a fost semnat de reprezentanții României, Serbiei, Greciei, Muntenegru și Bulgariei. României i s-a atribuit micul cadrlater, în suprafață de 8371 kmp și o populație de 300 de mii de locuitori, români, turci, și tătari.

(va urma)
Vasile GIURGIU

Expoziție de medalistică

ieri, 22 octombrie, a avut loc la Cercul Militar Sibiu, vernisajul expoziției de Medalii, Ordine, Brevete, Insemne, fotografii documente, scrisori, reprezentând mărturiile participărilor la cea de a doua conflagrație mondială. Expoziția a prilejuit lansa-

Hampu Claudiu Petru — 18 ani, fără ocupație, str. Colonia Laborator, Petru Ioan — 17 ani, fără ocupație, str. Colonia Laborator melnio perversiuni sexuale.

Adrian CHEROIU

Chinezii la Sibiu

Astăzi, la ora 12.30 va sosi la Sibiu, delegația Grupului Parlamentar de prietenie China — România, al Congresului Național (CNP) al Republicii Populare Chineze, condusă de dl. XU XIN, deputat al CNP, membru al Comisiei Relații Externe a CNP și președinte al Grupului de prietenie. Delegația este formată din d-nii: DONG ZHON LIU, deputat CNP, membru al Comisiei pentru diaspora chineză a CNP și vicepreședinte al Grupului de prietenie, WANG ZENG-LING — deputat CNP, fost

ministru adjunct al Industriei textile, WU YONGSHI — deputat CNP, președintele Asociației de Știință și Tehnologie a municipiului Tianjin, rectorul Universității Tianjin, CAI LINZIANG — secretar al Grupului de prietenie și WANG WEN — funcționar la Direcția relații externe.

Vizita oficială a delegației chineze la Sibiu, se înscrie într-un turneu de documentare pe teritoriul României, care are loc în perioada 21-28 octombrie a.e.

(C.P.)

HOMOSEXUALII
ȘI DEMOCRAȚIA

Fiecare a folosit cum a dorit „libertatea” pe care l-a pus-o la dispoziție democrația postrevoluționară și a încercat să-și împlinească felurile mai mult s-au mai puțin ortodoxe. Unii au făcut avere alții s-au apucat de hoții și tâlhării, iar alții nu și-au mai ascuns patimile condamnate de societate și uneori și le-au exhibat cu un cinism greu de înțeles.

Există tot felul de grupări heterosexuale sau homosexuale, în care oameni maturi încearcă să își găsească o anumită identitate sexuală și pe care, mai nou, societățile evoluate nu îi condamnă deloc, ba chiar îi încurajează.

Treaba lor... zicem noi de obicei și trecem mai departe. Atunci când auzim însă că la Sibiu s-au „căsătorit” doi bărbați suntem șocați, iar atunci când descoperim că în preajma noastră un grup numeros de tineri se dedau la plăceri homosexuale suntem și mai șocați.

Relatăm mai jos unul din aceste cazuri, în care niște tineri au fost „păcăliți” de un vulpoi bătrân pidosnic.

Cadrele Poliției din Copșa Mică, au depistat un asemenea grup condus de Rez Ion, de 54 de ani, din Copșa Mică, str. Colonia Laborator. Bătrânul homosexual, a inițiat în tainele amorului interzis pe Paștiu Lucian — 18 ani, fără ocupație, str. Colonia Laborator;

nia; Hampu Claudiu Petru — 18 ani, fără ocupație, str. Colonia Laborator, Petru Ioan — 17 ani, fără ocupație, str. Colonia Laborator și alții, care practicau temeinic perversiuni sexuale.

Pentru Rez Ion, Procuratura locală a emis mandat de arestare.

Vom reveni cu amănunte. (D.I.B.)

Vânzări de bitum

Agenții economice pot procura bitum pentru materiale și lucrări de hidroizolație în construcții cu prețul de 141

lei/kg, de la SG PECO SA Sibiu.

(C.P.)

Unde ești,
Ioane?

Doamna Lătan Ana, din Șura Mare, ne-a vizitat la redacție, cu rugămintea să o ajutăm să-și găsească fiul, FRAC IOAN, pe care nu l-a mai văzut de mai bine de un an.

„Sunt bătrână, am peste 80 de ani și nu pot să umblu după el să-l găsesc. Tare mi-e frică să nu fi pățit ceva, că nu se poate să mă fi uitat chiar de tot.

Am aflat de la oameni, că îi undeva la oi, în Banat. Am scris acolo mai multe scrisori, dar nu mi-au răspuns decât stăpânii la care a lucrat. Nici ei nu știu unde îi acum. Vreau să-l văd înainte să mor, că mă usuc de dorul lui. Oriunde se află, să vie acasă, că mama lui îl așteaptă”.

Ne alăturăm și noi, rugămintii mamei și întrebăm: UNDE EȘTI IOANE? (D.I.B.)

În fotografie multășteptatul FRAC IOAN



Mica publicitate

VĂNZĂRI

■ Vând casă 2 camere, bucatărie plus anexe. Are instalat: tel., curent electric, gaz, apă, canal, grădină și curte, eu o supr. de 450 mp. Zona Ștefan cel Mare. Preț 30 000 dolari SUA. Inf. fam. Gross, str. Lungă nr. 65, bl. 11, sc. 3, et. IV, ap. 46.

■ Vând „Caliparine” pentru tromboflebită; masă de bucatărie. Tel. 41 52 68.

■ Vând medicament străin pentru ochi, „Clarvisan” Tel. 41 52 68.

■ Vând TV color marca Metz, diag. 67 cm, în perf. stare de funcționare. Tel. 48 04 52.

■ Vând f. avantajos combină muzicală compusă din: TV alb-negru, radio, casetofon, adaptabil auto 220 V și baterii 1,5 V. Tel. 41 15 43.

■ Vând video recorder nou, cu telecomandă, extra-plat, model deosebit. Preț fix 300 DM (lei). Tel. 41 15 43.

■ Vând receiver satelit, vector cu microprocesor, frecvență 950-2050 MHz, Audio — 5-8,50 MHz. Performante deosebite, nou. Preț 300 DM (lei). Tel. 41 67 73.

■ Vând TV color stereo ITT, cu telecomandă, diag. 69 cm, boxela terale plus mușe pentru boxe suplimentare, imagine impecabilă, funcționare perfectă. Preț 350 DM (lei). Tel. 41 76 73.

■ Vând telefon Freeway cu antenă (distanță 300 m). Preț 250 DM. Tel. 41 76 73.

■ Vând remorcă fabr. Metacar. Tel. 43 27 88, după ora 16.

■ Vând Opel Kadett 1200 D, fabr. 1973, înmatriculat, perfectă stare. Motor perfect.

Tel. 41 36 22, între orele 8-10.

■ Vând urgent apartament mobilat, compus din: 2 camere, bucatărie, baie, hol, loc. Mediaș, cart. Gura Câmpului, str. Tineretului nr. 7, et. 3, ap. 19. Tel. 092/82 85 65. Preț 9 000 DM/lei.

■ Vând casă două camere, bucatărie, grădină, anexe, în zona Piața Obor. Preț neg. Inf. str. Căprioarelor nr. 9.

■ Vând urgent casă cu două nivele, 6 camere + 1500 mp. curte și grădină, str. Ceaikovski nr. 13 B. Preț 45 000 DM.

■ Vând TV color Orion, cu teletext și telecomandă, diag. 51 cm și TV color Orion cu telecomandă, diag. 37 cm. Tel. 42 58 90.

■ Vând cinci perne, pene, mărimea 50/60 cm, în pânză de doc. Tel. 41 67 98.

■ Vând „Istoria literaturii române”, vol. III, 1978, Ed. Academiei. Tel. 44 95 89.

■ Vând casă mare pe str. Lănei nr. 11 Sibiu. Inf. în fiecare sâmbătă, între orele 14-16. Tel. 41 78 78.

■ Vând colecție de ziare de dinainte de război: „Foia profesorului”, „Lumina stelelor”, „Oastea Domnului” și „Gazeta Sibiului”. Tel. 44 95 89.

■ Vând 2 Dacia din Ungaria, stare excelentă. Preț f. convenabil. Inf. str. Oitului nr. 8.

DIVERSE

■ Caut bucătărească cu experiență, domiciliul stabil în Tâlmaci. Tel. 55 54 08.

SG „Cetate” SRL, Parcul Tineretului, organizează curs autorizare liftier. Te. 43 65 19, între orele 8-17.

■ SC Intermed-com SRL, anunță majorarea adaosului comercial, începând cu data de 23 noiembrie.

■ Firma FRAN CO SRL, str. Cojocariilor nr. 28, Mediaș, anunță clientela, mărirea prețurilor, începând din 15 noiembrie a.c.

INCHIRIERI

Închiriez imobil complet liber, situat în Sibiu, str. 9 Mai, compus din 14 încăperi — 225 mp, spațiu comercial 34 mp, curte 173 mp, și grădină 555 mp, cu instalații, guze, curent trifazic etc. Inf. zilnic, după ora 16, la tel. 42 31 07.

MULTUMIRI

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi și care au participat la înmormântarea celui care a fost un om deosebit,

dr. IOAN RODEAN

Mulțumim Parohiei din Ocna Sibiului, Căciulata, pentru sprijinul acordat. Stela și Nicolae Rodean.

Dureros omagiu și veșnică recunoștință unchiului meu drag

dr. IOAN RODEAN

Sincere condoleanțe Dăneliei.

Nepoata, dr. Stela Maria Rodean — Belgia.

Suntem profund îndurați de moartea scumpului nostru unchi,

dr. IOAN RODEAN

fi vom păstra neștearsă amintirea.

Mariana, Claudiu, Nicu Pop, din Canada.



VISUL LIDERULUI PALESTINIAN

PARIS — În a doua zi a vizitei în Franța, Yasser Arafat, a fost primit de premierul E. Balladur. Într-un interviu dat ziarului „Le Figaro”, la întrebarea: unde ați vrea să vă trăiți restul vieții?, Arafat a răspuns: „La Ierusalim, dacă o vrea Dumnezeu!”.

IERUSALIM — Ieri dimineața, Armata pro-israeliană din Libanul de Sud, a ucis doi membri ai grupării palestiniene a lui Abou Nidal. Cei doi teroriști aveau asupra lor arme, muniție, grenade și rachete. În provincia GAZA a fost înmormântat Assad Saftawi (colaboratorul lui Arafat din „Al Fatah”), ucis cu o zi înainte, într-un atentat cauzat de conflictele interne palestiniene. Moshe Shahal (ministru al poliției israeliene) a anunțat noi înlesniri pentru populația arabă din teritoriile ocupate: începând de săptămâna viitoare vor intra fără restricții în Israel; femeile, persoanele peste 40 de ani și tinerii sub 16 ani, însoțiți de adulți.

JAKARTA — La o săptămână de la vizita premierului israelian în Indonezia, zeci de musulmani au demonstrat pe străzi, incendiind drape-

lele israeliene, cerând guvernului să nu recunoască acordul israeliano-palestinian.

TEL AVIV — Marina israeliană, în colaborare cu aviația, a experimentat ieri, cu succes, noua rachetă antirachetă (apă-apă) „Barak”. O NOUA APROBARE PENTRU CLAUZA

WASHINGTON — După aprobarea, în prealabil, de către Camera Reprezentanților, ieri noapte, (ora Americii) Senatul American a aprobat, fără dezbateri, CLAUZA NAȚIUNII CELEI MAI FAVORIZATE PENTRU ROMÂNIA, urmând a fi definitiv aprobată prin semnătura președintelui SUA. „Acordarea clauzelor trebuie interpretată ca o încurajare, nu ca o recompensă”, a remarcat John Davis jr., ambasadorul SUA la București.

RUSIA ÎN ATENȚIA OCCIDENTULUI

MOSCOVA — W. Cristopher, secretarul de stat american, își încheie astăzi o vizită de două zile în Rusia, pentru a pregăti vizita de la mijlocul lunii ianuarie la Moscova, a președintelui Clinton, care va fi precedată, cu o lună înainte de vicepreședintele Al Gore. W. Cristopher a anunțat în cursul vizitei la Budapesta că președintele american va propune ca Rusia să devină membru al NATO. Franța a anunțat că în zilele de 1 și 2 nov. premierul Baladur va vizita Moscova.



DIRECȚIA ADMINISTRAȚIEI PIEȚELOR

Angajează JURIST cu 1/2 normă;
bărbat cu domiciliul stabil în Sibiu

— 245 —

Anunță LICITAȚIE PUBLICĂ

În data de 25 octombrie 1993

◆ Vanzare chioșcuri amplasate în Piața Cibin

◆ Închiriere spațiu comercial

sau producție, în Piața OBOR

— 246 —

meteo

PENTRU SÂMBĂTA, 23.10.93
Vremea va fi predominant frumoasă, exceptând dimineața, când ceața va persista. Cerul va fi variabil. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 3 și 6 grade C, iar cele maxime între 11 și 18 grade C.

PENTRU 24, 25.10 93

Vremea va fi caldă și în general frumoasă, cer variabil, vânt moderat din sud. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 7 și 10 grade C, iar cele maxime între 16 și 19 grade C.

Meteorolog de serviciu,

Iulian POPESCU

Unde mergem la sfârșit de săptămână?

Sâmbătă, 23 oct. 1993, teren Valea Aurie, ora 10

■ RUGBY — Prima Grupă Valorică

CSM FORESTA SIBIU —

STEUA BUCUREȘTI

Deci, se reia campionatul. Poate vom vedea o partidă bună și componentii „naționalei ruginii”.

■ FOTBAL, Divizia C

Etapă cu multe partide interesante.

Solimil COMPA Sibiu —

Carpați Agnita; Textila Cisnădie — Hidrosembrăz; Construcții Sibiu — Mecanica

Mărșă; Unirea Ocna Sibiului — Geromed Mediaș; Record

Mediaș — Vitrometan Mediaș; Textila Mediaș — Carbomet Copșa Mică.

M. BALOMIR

E. PORIME

PROGRAMUL TVR 1

Luni, 25 octombrie

13.00 Calendar 13.30 1001 audiții 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.00 TVR Cluj-Napoca 16.00 EXPO '93 16.20 Magazin agricol 16.50 Actualități 17.00 Emisiunea în 16. maghiară 18.30 Șlagăre pe

portativ 19.00 O viață pentru 9 idei 19.30 Desene animate 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 De luni până luni 21.15 Teatru TV 22.55 Transgeele cerului (I) 23.20 Actualități 23.40 Repriza a treia 0.30 Închiderea programului.

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze couponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____

B.I. _____

Adresa: _____

Tel. _____

Textul: _____